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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se zabývá komplexním návrhem malé vodní elektrárny

v lokalitě Malá Chmelná nedaleko Sušice. Práce si dává mimo jiné za cíl shrnutí informací o

běžně dostupných i méně používaných vodních motorech, poskytne náhled do právních

předpisů a norem souvisejících s malými vodními elektrárnami. Součástí práce je také

zmapování trhu se zařízením vodních elektráren, v závěru práce se diskutuje vliv MVE na

životní prostředí.
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Abstract

The present thesis deals with the complex design of a small hydroelectric power

plant site Malá Chmelná near Susice. This study gives, among other things, a summary of

information about commonly available and less used water engines provide insight into the

laws and standards related to small hydroelectric power stations. The thesis also includes

mapping the market with equipment for hydropower plants. In conclusion of the thesis, there

is discussed an impact of small hydroelectric power plans on the environment.
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Úvod

Vodní potenciál a jeho využívání se řadí mezi dobře dostupné, čisté, ale především

obnovitelné zdroje energie. Využívání vody v přírodě není pouze novodobým trendem, ale je

nejdéle technicky využívanou formou energie. Voda je nositelem chemické, tepelné a

mechanické energie. Mechanická energie vyjadřuje míru schopnosti tělesa konat

mechanickou práci. V přírodě se můžeme setkat s mechanickou energií vodních srážek,

mechanickou energií ledovců, energií moří a nejvíce využívanou energií vodních toků.[1][2]

Velké vodní elektrárny, např. díla vltavských kaskád (Slapy, Orlík, Lipno) byly

v minulosti zbudovány v potencionálně významných lokalitách a nyní se širší odborná

veřejnost zajímá o místa s nižší energetickou výnosností. Ve 30. letech 20. století, za dob

bývalého Československa, bylo v provozu téměř 15 000 míst s vodními motory. Možnosti

výstavby především MVE jsou předurčeny geografickou polohou státu a faktem, že většina

řek zde pramení.[1] Předkládaná práce má za cíl poukázat na význam zbudování nových a

rekonstrukci malých bývalých vodních děl, které se vyskytovaly na území České republiky.

Práce poskytne úvod do vodních motorů – tedy vodních kol, turbín a speciálních

vodních strojů. Poukáže na stav trhu se zařízením pro MVE, poskytne údaje o legislativě

ohledně zbudování a provozu MVE. Dále je v práci diskutován vliv MVE na životní prostředí

a následně i eliminace nežádoucích aspektů spojených s jejím provozem. Praktickou částí

bakalářské práce je návrh na realizaci rekonstrukce původní MVE v konkrétní lokalitě,

na dnes nevyužívaném náhonu. Jelikož je v dnešní době řešení výstavby vzdouvacího zařízení

na přírodních řečištích legislativně těžko uskutečnitelné a finančně nákladné, je vhodné se při

hledání lokalit pro stavbu MVE zaměřit na místa, která již pro tento účel byla v minulosti

využívána, a nebo využít přirozeného spádu řeky pomocí některých z technicky dostupných

řešení. V práci jsou uvedeny dvě varianty návrhu MVE, které jsou popisovány z hlediska

energetického, technického, ale i ekonomického.
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Seznam symbol ů a zkratek

a [Kč] Anuitní splátka úvěru

B [m] Šířka kanálu

ČIP [Kč] Čisté investiční peněžní příjmy

ČIV [Kč] Čisté investiční peněžní výdaje

ČSN Česká technická norma

d [m] Průměr oběžného kola turbíny

ERU Energetický regulační úřad

ES Elektrizační soustava

H [m] Čistý spád

kH [m] Výška přívodního (odpadního) kanálu

M [m] Mohutnost (šířka)

MVE Malá vodní elektrárna

MZP Minimální zůstatkový průtok

nn Nízké napětí

OZ Obnovitelné zdroje

OZE Obnovitelné zdroje energie

P[Kč] Příjmy

PDN Prostá doba návratnosti

sP [kW] Výkon soustrojí

Q [m3s-1] Průtok

maxQ [m3s-1] Maximální průtok

MdQ [m3s-1] Průtok v závislosti na čáře překročení denních průtoků

NQ [m3s-1] N-letý průtok

TKP Přímoproudá Kaplanova turbína

TNV Technická norma

V [Kč] Výdaje

VE Vodní elektrárna

vn Vysoké napětí

ZDFO [Kč] Základ daně z příjmu fyzické osoby
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cη [-] Účinnost celého soustrojí MVE

gη [-] Účinnost generátoru (alternátoru)

TRη [-] Účinnost transformátoru

Tη [-] Účinnost vodní turbíny

Pη [-] Účinnost převodu
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1 Typy vodních motor ů pro MVE

Každý typ vodního motoru má své specifické vlastnosti, rozsahy použitelnosti, výhody

a nevýhody, které jej charakterizují. Správná volba vodního motoru s přihlédnutím k jeho

technickým vlastnostem je důležitá. Do kategorie vodních motorů používaných pro účely

přeměny energie v MVE se řadí vodní kola, turbíny a ostatní netradiční vodní motory.

1.1 Principy p řeměny vodní energie na mechanickou práci

Vodní motor chápeme jako prostředek pro přeměnu energie vody, která je jejím

nositelem, na mechanickou práci a následně (platí pro MVE) jako přeměnu a transformaci

mechanické energie na elektrickou. Existuje mnoho typů vodních motorů, které jsou

přizpůsobeny podmínkám toků v závislosti na nejlepší využití protékajícího vodního

zdroje.[1]

Prvním způsobem je přímé využívání potenciální (polohové) energie vody na

konkrétním spádu. Tato přeměna je uplatněna v principu funkce některých vodních kol (např.

Sagebienova i Zuppingerova), dále se užívá pro roztáčení netradičních vodních motorů (např.

Archimédův šroub). Míra potenciální energie je závislá na situování vodního díla. Voda se

nechá proudit přívodem z místa, kde je soustředěna vyšší hladina, do míst s nižší výškou. Tlak

vytvořený rozdílem těchto dvou potenciálů koná ve vodním motoru práci.[2][3]

Druhý způsob, tedy přeměna potenciální energie na kinetickou (rychlostní) a posléze na

mechanickou energii, umožňuje efektivní využívání všech druhů turbín, např. Ponceletova

kola, belíku, střikového hřebenáče atd. Kinetická energie je zastoupena ve vodních tocích

rychlostí proudění média. Rychlost je závislá na spádu toku. Tento druh energie lze využít

v rovnotlakých strojích. Obvodová rychlost těchto strojů musí být nižší než rychlost proudění

vody. Za předpokladu nesplnění této podmínky by lopatky rovnotlakého motoru pouze

ustupovaly před proudem vody a nebyla by možná přeměna kinetické energie na

mechanickou práci.[2][3]

1.2 Vodní kola pro MVE

Předchůdce turbín, jako velmi efektivního vodního motoru využívající energii vodních

toků, byly vodní kola. Používala se pro menší spády a nízké průtoky na místech, kde se

během roku vyskytovalo kolísání toků.[4] Vodní kola jsou pomaloběžné vodní motory

využivající (až na výjimky) polohovou energií vody.[2]
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První zmínky o vodních kolech pochází z roku 718. V tomto roce byla údajně poprvé

využita vodní energie. Koncem 14. století měla většina velkých měst v průměru až sedm

vodních mlýnů. V 18. století jich bylo po celé Evropě v provozu více než 500 000. Vodní kola

byla používána pro pohon mlýnů, pil, hamrů, hospodářských zařízení a později i pro výrobu

elektrické energie. S nástupem turbín byla vodní kola zatracována, někdy až nesmyslně

vyměňována za vodní turbíny (dále jen turbíny) avšak ne vždy to vedlo ke prospěchu. Dělo se

tak v době, kdy vodní kola byla zlepšována a nejednalo se již o vodní kola prověřená pouze

praxí, neboť při návrhu se již uvažovalo se zákony hydrodynamiky. Vývoj a poznatky

o použitelnosti různých druhů vodních kol byl ukončen na přelomu 19. a 20. století.[1]

Vodní kola v zásadě dle principu přeměny energie dělíme na lopatková a korečková.

Lopatkový princip se vyznačuje tím, že na rovné lopatky stroje působí výhradně kinetická

energie. Konstrukce lopatkových kol předurčuje nasazení (ve většině případů) na spodní

vodu. U korečkových kol se využívá především potenciální energie vody, kinetické energie je

použito pouze u nátoku do korečků kol. Korečkový systém je určen pro střední nebo vrchní

nátoky. Tato kola mohou být řazena dle otáčení buď po směru proudu nátokové vody nebo ve

směru opačném.[2]

1.2.1 Kola na spodní vodu

Střikový hřebenáč je vodní kolo s nejjednodušší konstrukcí, pracuje od nulového


[…]


množství vyrobené elektrické energie by bylo téměř poloviční oproti variantě B. Proto se jako

výhodnější jeví druhý návrh. Srovnání výkonů obou variant v závislosti na průtoku (QMd) je

patrné z následujícího grafu:

Výkony soustrojí jednotlivých variant
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 V poslední části práce je diskutováno ekonomické zhodnocení varianty B návrhu

MVE. Celá kapitola je souhrnem investičních příjmů a výdajů. V kapitole 6.2 je počítán úvěr

z banky. Předpokládá se podnikatelský úvěr s úrokovou sazbou 7 %. Roční splátky jsou

počítány podle vzorce pro anuitní splátku (rov. (6.2)). Při výše zmíněných podmínkách úvěru

(kap. 6.2), úrok určený jako „provize“ bance dosáhl hodnoty 8 684 006 Kč. Je možné

předpokládat, že daná fyzická osoba, které je poskytnutý úvěr, bude schopna splácet anuitní

splátku. Pokud by z nějakých důvodů elektrárna musela být odstavena mimo provoz, bylo by

vhodné, aby si vlastník této investice varianty B tvořil rezervy z čistých investičních

peněžních příjmů. V 11. a 12. roce jsou ČIP (příloha C) nejnižší, jedná se o nejrizikovější

roky pro splácení úvěru. Prostá doba návratnosti (PDN) vychází na k = 15 let (Tab. 6.6),

to znamená, že minimálně po dobu horizontu další 15 let (k = 16-30) bude tato investice pro

jeho vlastníka přínosem (vodoprávní povolení je vydáváno na dobu minimálně 30 let).
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Přílohy

Příloha A – Fotodokumentace původní instalace Girardovy turbíny

Zanesená Girardova kašnová turbína

Regulace a převod Girardovy turbíny
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Příloha B – Odpisované částky MVE pro jednotlivé roky

Rok (k) Odpis 3. skupiny Odpis 5. skupiny Odpisovaná částka dohromady
1 550 000 144 200 694 200
2 1 050 000 350 200 1 400 200

3 1 050 000 350 200 1 400 200
4 1 050 000 350 200 1 400 200
5 1 050 000 350 200 1 400 200
6 1 050 000 350 200 1 400 200
7 1 050 000 350 200 1 400 200
8 1 050 000 350 200 1 400 200
9 1 050 000 350 200 1 400 200
10 1 050 000 350 200 1 400 200

11 0 350 200 350 200
12 0 350 200 350 200
13 0 350 200 350 200
14 0 350 200 350 200
15 0 350 200 350 200

16 0 350 200 350 200

17 0 350 200 350 200
18 0 350 200 350 200
19 0 350 200 350 200
20 0 350 200 350 200
21 0 350 200 350 200
22 0 350 200 350 200
23 0 350 200 350 200
24 0 350 200 350 200
25 0 350 200 350 200
26 0 350 200 350 200
27 0 350 200 350 200
28 0 350 200 350 200
29 0 350 200 350 200
30 0 350 200 350 200

Odpisovaná částka celkem [K č] 20 300 000
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Příloha C – Výpočet daně a čistých investičních příjmů pro roky k = 1-30

Rok (k) Hrubé p říjmy/rok Výdaje Úrok z p ůjčky a - splátka ZDFO Daň ČIPk

1 4 040 531 1 934 200 1 190 000 2 140 334 2 106 331 315 950 1 534 247
2 4 040 531 2 573 677 1 123 477 2 140 334 1 466 854 220 028 1 630 169
3 4 040 531 2 502 497 1 052 297 2 140 334 1 538 034 230 705 1 619 492
4 4 040 531 2 426 334 976 134 2 140 334 1 614 197 242 129 1 608 067
5 4 040 531 2 344 840 894 640 2 140 334 1 695 691 254 354 1 595 843
6 4 040 531 2 257 641 807 441 2 140 334 1 782 889 267 433 1 582 763
7 4 040 531 2 164 339 714 139 2 140 334 1 876 192 281 429 1 568 768
8 4 040 531 2 064 505 614 305 2 140 334 1 976 025 296 404 1 553 793
9 4 040 531 1 957 683 507 483 2 140 334 2 082 847 312 427 1 537 770
10 4 040 531 1 843 384 393 184 2 140 334 2 197 147 329 572 1 520 625
11 4 040 531 671 083 270 883 2 140 334 3 369 447 505 417 1 344 780
12 4 040 531 540 222 140 022 2 140 334 3 500 309 525 046 1 325 150
13 4 040 531 400 200 0 0 3 640 331 546 050 3 444 481
14 4 040 531 400 200 0 0 3 640 331 546 050 3 444 481
15 4 040 531 400 200 0 0 3 640 331 546 050 3 444 481
16 4 040 531 400 200 0 0 3 640 331 546 050 3 444 481
17 4 040 531 400 200 0 0 3 640 331 546 050 3 444 481
18 4 040 531 400 200 0 0 3 640 331 546 050 3 444 481
19 4 040 531 400 200 0 0 3 640 331 546 050 3 444 481
20 4 040 531 400 200 0 0 3 640 331 546 050 3 444 481
21 4 040 531 400 200 0 0 3 640 331 546 050 3 444 481
22 4 040 531 400 200 0 0 3 640 331 546 050 3 444 481
23 4 040 531 400 200 0 0 3 640 331 546 050 3 444 481
24 4 040 531 400 200 0 0 3 640 331 546 050 3 444 481
25 4 040 531 400 200 0 0 3 640 331 546 050 3 444 481
26 4 040 531 400 200 0 0 3 640 331 546 050 3 444 481
27 4 040 531 400 200 0 0 3 640 331 546 050 3 444 481
28 4 040 531 400 200 0 0 3 640 331 546 050 3 444 481
29 4 040 531 400 200 0 0 3 640 331 546 050 3 444 481
30 4 040 531 400 200 0 0 3 640 331 546 050 3 444 481