Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh malé vodní elektrárny
Student: Jiří FABŠIC Std. číslo: E09B0119P
Oponent: Ing. Vlastimil Santín

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložena bakalářská práce splňuje všechny body, které jsou uvedeny v jejím zadání. Jsou zde podrobně popsány nejtypičtější druhy vodních kol a turbín, uvedeny jednotlivé právní předpisy a technické normy vztahující se k jejich využití, zpracován přehled zařízení pro malé vodní elektrárny na trhu v České republice a zhodnoceny dopady jejich výstavby a provozu na životní prostředí. Nejdůležitější část potom tvoří důkladně zpracovaný vlastní návrh energetického využití malého vodního toku, zahrnující také jeho zhodnocení z ekonomického hlediska. Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jaké množství elektriny ročně vyrobí vodní elektrárny v České republice a jaký podíl na její celkové produkci tyto zdroje představují?
2. Jaka je současná pozice vodních elektráren v porovnání s ostatními obnovitelnými zdroji elektrické energie?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 12.6.2012

podpis oponenta práce

.....
Santín